

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Obnova a zosilnenie povrchu ciest II. a III. triedy- SC ŽSK Závod Kysuce

**Obstarávateľ:** Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 12.07.2022 11:59:23

**Zverejnené:** 12.07.2022 15:12:10

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka 1:

V súťažných podkladoch – Zmluva o dielo je v článku VII, bod č. 7.11 definovaná možnosť objednávateľa previesť ktorúkoľvek zo svojich povinností a právomocí na tretiu osobu. Takto definované prenesenie povinností a právomocí objednávateľa na tretiu osobu sa nám javí ako široké a neurčité dávajúce možnosť na selektívne postupovanie určitých častí zmluvných povinností, resp. zmenu v subjekte záväzku/zmluvnej strany. **Môže obstarávateľ ozrejmiť a upresniť, ktoré svoje právomoci a povinnosti môže, resp. hodlá preniesť na tretiu osobu a prečo ?**

Otázka 2:

V súťažných podkladoch – Zmluva o dielo je v článku IX, bod 9.3 definovaný záväzok zhotoviteľa začať s odstraňovaním oprávnených väd Diela **do 24 hodín** po uplatnení reklamácie. Doba k začatiu odstraňovania väd vo vzťahu k predmetu zmluvy, ako i v prípade že sa nejedná o havarijný stav sa nám javí ako krátka a nezohľadňujúca prípadný druh a povahu vady, prípadné klimatické podmienky, ako i čas potrebný na mobilizáciu kapacít zhotoviteľa za účelom odstránenia oprávnených reklamovaných väd. **Môže obstarávateľ prehodnotiť takto ním stanovený začiatok odstraňovania väd a tento upraviť napr. do 72 hodín ?**

Odpoveď 1:

V zmluve sa uvádza – „Objednávateľ môže preniesť ktorúkoľvek zo svojich povinností a právomocí na tretiu osobu a môže toto delegovanie kedykoľvek zrušiť. Toto delegovanie alebo zrušenie delegovania bude vykonané v písomnej forme a nadobudne účinnosť po doručení Zhotoviteľovi. Akékoľvek rozhodnutie, pokyn, kontrola, skúška, súhlas, schválenie alebo podobný akt uskutočňovaný touto osobou v súlade s delegovaním má rovnaký účinok, ako by ho uskutočnil Objednávateľ sám.“ – Všetky povinnosti a právomoci, ktoré v zmysle zmluvy prislúchajú Objednávateľovi, môže preniesť na tretiu osobu. To, aké v budúcnosti prenesie, je na rozhodnutí Objednávateľa. Zo zmluvy je jasne dané, že takéto povinnosti a právomoci budú Zhotoviteľovi oznámené písomnou formou.

Odpoveď 2:

Zmluvné podmienky v uvedenom bode ostávajú tak, ako sú uvedené v návrhu zmluvy o dielo.

S pozdravom SC ŽSK

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 06.07.2022 12:35:22

**Zverejnené:** 06.07.2022 13:25:07

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ poskytuje vysvetlenie k doručenej žiadosti.

Otázka 1:

Požaduje Verejný Obstarávateľ do súťažnej ponuky predložiť informáciu o dodávateľovi asfaltových zmesí, betónov a ocele a taktiež harmonogram prác, alebo dané doklady predkladá až úspešný uchádzač?

Odpoveď:

Uvedené doklady predkladá až úspešný uchádzač.

S pozdravom SC ŽSK